ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
(СЫIIЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ>

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 марта 2025 года ЛЬ 1

О дополнительных мерах социальной
поддержки семей участников
специ€tпъной военной операции

в соответствии с Указом Губернатора Смоленской областиот 19,10,2022 года }Ф 10з (О дополниТелъных мерах соци€Lлъной поддержкисемей rIастников специальной военной операции>, в целях социалънойподдержки семей участников специалъной военной о,,ерации,

постановляю:

1, Установить, что семъям r{астников специ€lJIъной военной опер ации,а именно: семъям |раждан Российской Федерации, призванЕых на военнуюслужбУ по мобиЛизациИ в Вооруженные Силы Российской Федер ации, войсканацион€Lпъной гвардии Российской Федерации в соответствии с УказомПрезидента Российской ФЬдерации от 2|.09.2022 м 647 коб объявлениичастичной мобилизации в Российской Федерацип> (далее - мобилизованныеграждане); семъям |раждан РоссийскЙ Федерации, пребывающих(пребывавших) в период проведения специалъной военной операциина территориях Украины, {онецкой Народной Республики, Луганскойнародной Республики, Херсонской и Запорожской областей в доброволъческихформированиях, содействующих выполнению задач, возложенныхна Вооруженные Силы Российской Федерации (далее - доОрЬ"олъцы); семъям|раждан Российской Федерации, гIоступивших на военную службупо контракту в Вооруженные Силы Российской Федерации, войсканациональной гвардии Российской Федер ации и принимающих i.rp"""*u"-""jr{астие в специЕLльной военной операции на территориях Украины, ЩонецкойНародной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонскойи Запорожской областей (далее - граждане, заключивттJие контракт} семьям

2

ГРаЖДаН РОССИЙСКОЙ ФеДеР аЦИИ, ПРоходящих службу в войсках национальнойгвардии Российской Федерации, имеющих специ€lJIъное звание полициии приниМающих (принимавших) rIастие в специЕrльной военной операции натерритоРиях Украины, Щонецкой Народной Ресггублики, Луганской Народнойреспублики, Херсонской и Запорьжской обльстей (ой"" - сотрудникиросгвардии); семьям мобилизованных граждан, добровольцев, |раждан,заключиВших коНтракт, сотруднИков РосГвардии, погибших (умершихj
"

11од"
СПеЦИstЛЬНОЙ ВОеННОЙ ОПеРаЦИИ На территориях Украины, .Щонецкой народнойРесгry,блики, ЛуганскоЙ Народной РЙпубЪики, Херсонской и Запорожскойобластей, предоставляются следующие дополнителъные меры социалъной
поддержки:

1,1, освобождение от платы за окЕIзание детям образовательных услуг по
ДОПОЛНИТеЛЬНЫМ ОбЩеОбР€ВОВаТеЛЬНыМ программам муниципЕtльными
образователъными организациями, подведомственными органам местногосамоуправлени,I муниципаJIьного образования <<Сычевский муниципалъныйокруг) Смоленской области, а также физкультурно-оздоровителъных услугфизкулътурно-спортивными организац иями, подведомственными органамместного самоуправления мунициII€tльного образования ксычъвскиймуниципальный округ) Смоленской области, по заявлению одного из
родителей (законных представителей).

1.2. Обеспечение детей, обучающ ихся по дополнителънымобразователъныМ программаМ спортивной подготовки в муницип€UIъныхобразовательных организациях, подведомственных органам местногосамоуправлени,I муниципаJIьного образования <<Сьтчевский муниципалъныйокруг)) Смоленской области, а также детей, которым ок€lзываются
физкультурно-оздоровительные услуги физкуrr"rурно-спортивнымиорганизациями, подведомственными органам местного самоуправления
муницип€tJIьного образования <Сычевский муниципальный округ)) Смъленскойобласти, спортивной экипировкой,

""".rn"upeм
и оборудованием для занятий

физической культурой и спортом в соответствии с рекомендациями,
утвержденными правовым актом исполнительного органа Смоленской области,осущестВляющего исполнителъно-распорядителъные функции в сфере
физической культуры и спорта на территории Смоленской области, позаявлению одного из родителей (законных представителей).

1,з, освобоЖдение оТ платы, взимаемой с родителей (законных
представителей), за осуществление присмотра и ухода за детъми в группахпродленногО дн,I В мунициПаJIьных образователъных организациrtх,
ПОДВеДОМСТВеННЫХ ОРГаНаМ Местного самоуIтравления муницип€tJIъногообразованиЯ <СычевскиЙ мунициПальный округ) Смоленской области,
реЕlлизующих образователъные программы начаJIъного общего, основного
общего и среднего общего образования.

1.4. обеспечение зачисления в первоочередном порядке в |руппыпродленного дня детей, обl^rающихся в муницип€UIъных образоватй""r,организаци,Iх, подведомственнъгх органам местного самоуправлениrI
мунициПЕLпьного образования <<Сычевский муниципалъный округ) Смоленской

a
J

области, реаJIизующих образователъные программы начального общего,
основного общего и среднего общего образования, по заявлению одного из

родителей (законных представителей).
1.5. Предоставление бесплатного посещения мероприятий, проводимьiх

(организованньrх) муницип€uIьными учреждениrIми культуры и искусства,
подведомственными органам местного самоуправления муниципЕLльного
образования <<Сычевский муниципальный округ) Смоленской области, при
предъявлении документа, подтверждающего принадлежность к семъе

участника специаJIьной военной операции.
1.6. Оказание в первоочередном порядке детям образовательных услуг по

дополнительЕым общеобразовательным программам муниципЕtгIьными
образователъными организациями, подведомственными органам местного
самоуправлениrI муниципztJIьного образования <<Сычевский муниципальный
округ)) Смоленской области, а также физкультурно-оздоровителъных услуг
физкультурно-спортивными организациями, подведомственными органам
местного самоуправления муниципаJIьного образования <<Сычевский
муниципальный округ) Смоленской области, по заявлению одного из

родителей (законных представителей).
1.7. Обеспечение бесплатным однор€}зовым горячим питанием rIащихся

5-11-х классов муниципаJIьных образовательных организаций,
подведомственных органам местного самоуправления муницип€Iпъного
образования <<Сычевский муниципальный округ) Смоленской области.

1.8. Освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципаJIьных
образовательных организациях, подведомственных органам местного
самоуrтравления муницип€uIьного образования <<Сычевский муниципальный
округ) Смоленской области, реализующих образовательную программу
дошкольного образования.

1.9. Направление во внеочередном порядке детей, достигших возраста
полутора JIет, для зачисления в муницип€UIъные дошкольные образовательные
организации, подведомственные органам местного самоуправления
муницип€uIьного образования <<Сычевский муниципальный округ) Смоленской
области, по з€uIвлению одного из родителей (законных представителей).

1.10. Предоставление преимущественного права на перевод из одной
муниципальной образовательной организап,ии, осуществляющей
образовательную деятельность по образователъным программам дошкольного
образования илrи образовательным программам начаJIьного общего, основного
общего и среднего общего образования, в другую муниципалъную
образовательную организацию, осуществляющую образовательную
деятельностъ по образовательным программам соответствующего уровня по
заjIвлению одного из родителей (законньiх представителей).

2. Отделу образования Администрации муницип€lJIьного образования
<<Сычевский муниципалъный округ) Смоленской области (Копорова А.А.)
в пределах своей компетенции организовать и обеспечитъ ре€шизацию

4

дополниТелъных мер соци€Lльной поддержки, предусмотренных подпунктами
1.1, 1 .з,1.4,1.6, 1.8 - 1.10 пункта 1 настоящего шостановления.

3, отделУ кулътуры Администрации муниципаJIъного образования
<<Сычевокий муниципалъный округ> Смоленской области (Инюткина д.в.)в пределах своей компетенции организовать и обеспечить ре€LJIизацию
ДОIIОЛНИТеЛЬНЫХ МеР СОЦИаЛЪНОЙ ПОДДеРЖки, предусмотренных подпунктом
1 . 1, 1 .2, l .5, 1 .6 пункта 1 настоящего постановления.

_ 5, Отделу образования Администрации муницип€lJIьного образования
<Сычевский муниципалъный округ) Смоленской области (Копорова д.д.),
Отделу культуры Администрации муницип€Lпьного образования <<Сычевский
муниципальный округ) Смоленской области (Инюткина д.в.), в пределах
своей компетенции организоватъ и обеспечитъ ре€шизацию дополнителъньгхмер соци€lJIьной поддержки, установленных в ПОДГý/Нктах |.l4 - 1.17, 1.19пункта 1 Указа Губернатора Смоленской области от 19.10.2022 j\lb 10з(о дополнительных мерах социа-пьной поддержки семей у{астниковспециаJIьной военной операции>.

6. Опубликоватъ настоящее постановление в гЕвете <<Сычевские вести)
И р€}зместитъ на официалъноМ сайте Администрации муниципмьного
образования <<сычевский муниципалъный округ)) Смоленской области
в информационно-телекоммуникационной сети пйr.рrп..u.

7, Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального
опубликованиrI.

8. Контроль за выполнением
за собой.

Т.П. Васильева

,ения оставляю
- 0грн

r